[19] Apres nous vous faisons asavoir que en une partie du desert en toute\* la mer arenose a une autre maniere de gent qui ont les piez rons ainsi comme chamel et la rondesce des piez a troys coutes d'entour et si font\* touz a nostre commendement. Nepourtant il ne sont mie gens d'armes, mes il sont bons laboureurs en terre. Et nulles gent ne pevent entrer en leur terres fors nous qui gardons les entrees et les yssues et pour ce en avons nous tre chascun an quant nous ne leur faysons guerre.

[20] Et de l'autre part du desert avons une terre qui est appellee Femenie en laquelle nulz hons ne puit vivre que ung seul an et celle terre est moult grande, quar elle dure bien ciquante journee et autent de large. Et en celle terre a troys roynes sens les autres dames qui tiennent leurs villes et leurs chastiaux. Dont nous vous faisons assavoir que quant ses dames veulent chevauchier sus leurs ennemis, elles mainnent bien cent mile dames de pris a chevaux et a armes sens celles qui vont entour le harnés et la viande.

[21] Apres nous vous faysons assavoir que nostre terre est environnee d'ung flun que l'on appelle Gyson qui vient de Paradis Terrestre et est tant grant que l'on ne le passe se a nef non. Et oultre ce flun est une terre que l'on appelle Pinçonie et en celle terre habitant gens qui sont aussi grans

enfant de .vi. ans ou de .vij. et ont chevaus si petis coume moutons et sont crestijen. Et nus ne leur fait guerre ne mal fors une maniere d'oissiaus ki vienent cescun ans sour aus quant il doivent messouner ou vendengier. Adont vient li rois contre ces oissiaus en bataille, et li oissiel ne s'en volent aler devant qu'il en aient fait grant mortalité de celle generation. Et ceste pestillense leur douna Nostre Sires pour les pechiés que leur ancisseur fissent.

[22] Apries nous vous faisons asavoir que la, pries de nous, a [Sataires] ki sont de la cainture en amont houe, et par desous chevaus, et portent ars et mainnent es desiers. Et pries de leur marche sont homme sauvaghe et n'issent onques des desiers, car il ne plect a Dieu. Ains eisent souffles arbres pour les sierpens, et cil houe sauvage guerroient les Saïtaires er li Saïtaire aus. Et si faisons prendre a nos hommes ces houmes sauvages par engien, si les faisons garder en nostre court pour l'esgart des estranges gens.

[23] Et si avons une maniere de biestes ki ont a non unicornes ki ont une corne enmi le front de la longour d'un bras. S'en i a de .iiij. coulours: rouges, blanches et noires, mais les blanches sont plus fors que les autres, car eles se combatent au lion, et li lions l'ocist par une maniere que jou vos dirai. Quar quant li bataille doit iestre, si va li lions selonc .i. arbre fort et grant, et

comme enffans de .v. ans ou de vi. et ont cheveux\* ainsi comme moutons et sont crestiens et nul ne leur fait guerre ne mal fors une manier d'oyseaux qui viennent sur eulz chascun an quant il doivent moissonner ou vendengier. Adont vient le roy encontre a bataille et les oyseaux ne s'en verlent\* aler devant qu'il aient fait grant mortalité de celle generacion; et celle pestilance leur donna Dieux pour les pechiez que leur ancesseurs firent.

[22] Apres nous vous faisons asavoir qu'il a pres de nous Sarrasins qui sont de la sinture en amont hommes et par dessoulz chevaus et pourtent ars et demeurent es desers et pres de leur marches sont hommes sauvaiges et ne yssent point des desers, car il ne plaist a Dieu, mes gisent sus les arbres pour les serpens et ces hommes sauvaiges guerroient les Saïetaires et les Saïetaires eulz. Et si en faysons garder en nostre court pour le regart des estranges gens.

[23] Et si avons une maniere de bestes qui ont non unicornes qui ont une corne enmi le front de la longueur d'ung bras. Si en y a de .iiij. couleurs: rouges, blanches et noires, mais les blanches sont plus fortes que les autres, car elles se combatent bien au lyon et le lion l'ocist par une maniere que je vous diray. Quant la bataille doit estre, le lyon s'en va a ung arbre lont\* et fort et quant le unicornes le cuidet ferir, le

quant l'unicorne le quide ferir, li lions guencist, et il fiert se corne en l'arbre si qu'il nel puet ravoir ne retraire, et li lions l'ocist, et li unicorne lui partout ou li arbre ne sont.

[24] Et si sont pries de nous gajant ki soloient avoir en l'anchijen tans .xl. coutes de haut; or n'en ont que .xv., mais il ne pueent issir des desiers s'il n'en issent par nous, et sont a no voloir toutes les fois qu'il nous plaist.

[25] Si avons encore une autre maniere d'oissiaus ki ont a non fenix, et saciés qu'il est trop plus biaux qu' autres oissiaus, et la plume ne puet ardoir ni empirier, et nus oissiaus ne le puet prendre fors que li faucons. Si avons biestes et oissiaus trop que vous n'avés mie si com dit nous est.

[26] Si vos faisons asavoir que l'une de nos Indes est si nette k'il n'i a ne vier ne sierpent, et keurt uns fluns parmi ki est apielés Ydoines; si se depart en .vij. ruissiaus ki keurent par les contrees d'Inde, et les gens de la contree i truevent plusieurs pierres precieuses si comme esmeraudes, safirs, jaspes, calidoine, cassidoines, carboucles, onicles, topasses, rubins, jacintes, grisolites, bericles, sardines, et moult d'autres pierres de grant bonté.

[27] Si sachiés veraiement: selonc nostre palais croist une hierbe c'on apiele parmanable; kiconques porte la rachine

lyon guenchist et il fiert sa corne en l'arbre si fort qu'il ne l'en puit avoir ne retraire, et le lyon l'ocist et le unicornes lui partout ou les arbres ne sont.

[24] Et si sont pres de nos jaiens qui souloient avoir en l'ancien temps .Ix. coutes de hault (pris); ores n'en ont que .xv., moys il ne pevent yssir des desers, se il n'en yssent par nous et sont a nostre vouloir toutes les foys qu'il nous plest.

[25] Si avons encore une maniere d'oyseaux qui ont non fenix, et sachiez qu'il est trop plus biaux que // autres oyseaux et la plume ne puit ardoir ne empirer, et nulz oyseaus ne le puit prandre fors que le faulcon. Sy avons bestes et oyseaus trop que vous n'avez nus sy comme dist nous est.

[26] Si vous faisons assavoir que l'une de noz Yndes e[s]t sy nette qu'il n'y a venim ne serpent et court ung fleuves qui est appellé Ydoune. Si se depart en vij. russiaux qui courent par la contree d'Ynde et les gens de la terre y treuvent plusieurs pierres precieuses si comme esmeraudes, safirs, jaspes, caladones, charboucles, onices, thopastes, rubins, grisopaces, jachintes, crisolites, bericles, sardines et moult autres pierres de grant bonté.

[27] Si sachiez veraiement que entour nostre palaiz croist une herbe qui est appellee parmanable que quiconques porte la racine sus soy, il puet deschaucer le

sour soi, il puet kacier le diable et faire veoir et parler et dire quanqu'il vieut demander, et pour ce n'i ose li diables habiter.

[28] Si vos faisons asavoir que nous avons une terre u croist li poivres et le kiout on cescun an, et toute la terre, u li poivres est, est plainne de sierpens. Mais quant il poivres est meürs sont les arbres ki sont dru et espes et bien ramé et bien karchié, adont i maitent li paisant dou pais le fu, et li bois art, et li poivres ciet a tierre, et li sierpent s'esconsent ki s'en fuient devant le fu. Mais cil ki ardent le bois environ les ocient. En tel maniere sont deguastét li sierpent. Et quant li fus est estains, si portent fourques et rastiaus, et font grans monciaus de poivre; puis les ventielent au vent, et puis le quissent en oile pour oster le venin des serpens.

[29] Et cil bois si est entour .i. haut mont ki est apielés Olympus, et de cel haut mont naist une fontainne ki samble, quant on le boit, destrememens de toutes les boines hierbes et de toutes les boines espisses dou monde. Et ki le boit, il ne sent enfermeté nule dedens .xxx. ans, s'il tant puet vivre. Et en ces fontainnes a pierres ki sont apieeles nidionces, et li aigle les portent en leur nis pour conforter les ieux a leur pouchins, et par cele pierre est renouvelee la lumiere dou monde et la vie. [30] Et ki se poroit baignier enm l'aigue de cele

deable et faire venir et leur\* et dire quantque il veult commender et pour ce n'y ose habiter le deable.

[28] Si vous faysons asavoir que nous avons une terre ou croist le poivres et le queil on chascun an et toute la terre ou le poyvre croist est toute plainne [de] serpens. Mais quant le poyvre est meür sus les arbres qui sont dru et bien ramé, adont y mettent les paysans du pays le feu et le boys art et le poyvre chiet a terre et les serpens ce mucent en terre. Si en y a de tieulx qui s'en fuient devant le feu, mais ceulz qui ardent le boys environ les tuent; en telle maniere sont degasté les serpens.

[29] Et quant le feu est estains, ilz pourtent forches et rastiaux et font grans monciaus de poyvre, et puis le ventellent au vent et puis le cuisent en yaue (et) pour oster le venin de serpens. Et se boys si est entour ung hault [mont] qui a non Olympus et de ce mont naist une fontaynne qui\* samble qui ... boit destrememens de toutes les b ... espices du monde et qui le boit ... t enfermeté nulle en trante ... nt puit vivre. Sachiez certain ... n celle fontainne naissent P... on appelle nionornins et ... vertu que les aigles le ... ur resconforter leur ... ues et sont bonnes ... Si vous faisons asav... vons une autre fontainne .. telle vertu [30] que se ung ho ... se baigne dedens, il se treuve en l'aage de xxx. ans. Si vous faysons asavoir que nous avons

fontaine, il revenroit en l'aage de .xxx. ans, se il en avoit .c. ou .ij. cens, et cil ki en aroit .xxx. si parmanroit en cel meisme aage tant coume il poroit vivre.

[31] Et en toutes les miervelles ki sont est une miervelle en nostre terre. Car il i a une mer de pourre sans aigue, et rent ses ondes ausi con autre mer, et n'est onques en repos si que nus ne la puet trespasser, et pour ce ne puet nus om savoir combien nostre terre est grans fors nous ki l'avons toute en escrit. Et si avons autre passage par ou nous poöns toute nostre tiere vissiter. Et entour cele mer dalés le rive trueve on moult de medechynes ki sont boines a boire. [32] Et dalés cele mer keurt uns fluns de pierres precieuses. Et keurt cis fluns toute le semaine et ciesse le samedi. Et quant il croist, il enporte avant soi grans pieres et petites courans a le manerre d'iaue courant et quantque il encontre, il enporte avant soi courant en la mer areneuse. Et les .ix. lignies d'Ysraël ne pueent trespasser cele mer ne cel flun.

[33] Et de l'autre part le mont ou cil fluns nest avons nous .xl. castiaus de pierre grans et fors plus que nul ki soient el monde et de l'un a l'autre n'a que le trait a .i. arbalestre. Et en les garnisson de ces castiaus tenons nous .iiij. mile chevaliers et .v. cens arbalestriers et .x. siergans a ceval et a armes ki gardent les mons ke nes puissent trespasser la lignie d'Israël. Que

une mer de poudre getant ondes d'yaue grans et perilloses, mais corps d'omme n'ouse dedans entrer et pour ce ne puit nulz savoir la grandeur de nostre terre fors nous qui v ...

[31] ...

[32] Oultre celle mer convient il aler parmy ung flun qui yst de la montaigne qui est entre nous et le filz Israël. Et cilz est plains de pierres precieuses et si fait son droit courps en la mer arenose. Le sapedi repose toute jour et toute la sepmainne est (et) de grans ravois. [33] D'autore part de la montaigne ou ce flun est avons nous .Ixij. chastiaux des plus fors du mout\* et de l'un a l'autre n'a que une arbelestree, et en chascum chastel tenons nous en garnison quatre mile chaveliers et trante mile sergens armés et cinq mile arbelestriers et dix mile archiers qui gardent le nons\* que n'y trespassent les gens des huit lignees des filz Israël. Car ce il en pavoient yssir, il degasteroient tout le monde, car pour ung chastel que nous avons, il en ont quinze. Et sachiez que pour les grans des // pens que ... nous faisons en la garnison tenir l... roy de Israël nous donne chascum an ... ns chamelx chargiez d'or et d'argen ... erres precieuses et ce doune il p... nous ne brisons les trives (qu ... risons les trives) que nous ... mble.

[34] Et sachiez que le gra... ... a dessoulz sa posté deux cen ...s sont obeissens a lui

s'il en pooient issir, tous li mons seroit degastés par aus, que por .i. seul castiel que nous avons et pour une forteraice, il en ont .x. Et sachiés de verité que pour ces castiaus et pour les despens que nous i metons li grans rois d'Ysraël nous doune cecun an .c. soumiers cargiés d'or et d'argent et de pierres precieuses et tous les despens de ces castiaus, et le nous doune pour çou que nous ne brissons le triuwe ki est entre nous et aus.

[34] Et sachiés que li grans rois d'Ysraël a de se poëstét .cc. rois ki tout tienent de lui, et tout obeissent a lui; et si a .ij. mile princes et .ccc. sous li. Par sa terre keurent .ij. fluns de Paradis, et li mont ou nous avons nos castiaus ont non Gos et Magos.

[35] Et pour çou sont il issi apielét qu'il furent .ij. freres de la lignie d'Israël ki gardoient ces mons. Et nostre ancissour les gaaignierent de ces .ij. freres, et au piét de cele montagne ki est deviers Ysraël avons nous .i. autre roi en une chité ki est apielee Oriande pour çou qu'ele est viers Orient. Et sachiés que tuit cil ki hui matin se leverent ne le prenderoient se n'estoit par traïsson. Et en cele chité maint li rois ki le garde pour nous et reçoit le treüt cescun an dou grant roi d'Ysrael. Et nos gens sont illuec et leur femmes et leur garnissons Gos et Magos. [36] Et nostre gent si vont seürement par la terre le grant roi d'Ysraël. Et li sien viennent bien dusqu'en

et to ... rs terres de lui et si a prince ... et ducz troys mile et quatre ... mi sa terre courent de fleuves ... errestre et le moult\* ont nous avons nos garnissons et nos chastiaux a nom Gos et Magos [35] et pour ce est il appellez ainssi qu'il furent deux freres de la lignee d'Israël qui garderent celle montaigne qui est appellez Gos et Magos. Et de ces deux freres nostre predecesseur fondirent\* celle montaigne. Et au piez du mont devers Israel avons nous une cité la plus forte du mont.

[36] Et en celle cité demeure ung de nos roys qui en a la garde et chascun an prent on le treü du roy Israël. Et nos marchens vont seürement par leur terre et leur marchens par la nostre, mais nous ne voulons pas que nulz de leur terre entre en nos fermetés.

[37] Et saciez que quant nous les voulons guerroier, nous les prenons a nostre volenté. Et les tuons, tous les meilleurs. Et les enffans detenons pour nous servir. Si les faysons chastrer, car les hommes et les femmes de celle terre sont les plus chaudes gens du mont et les plus orgueilleuses.

[38] Pres de ce mont a ung desert ou nulz hons ne puit habiter pour la grant chaleur et en ce desert court ung flun de poudre que nulz hons ne puet passer se n'est quant le vent est bien efforciez\*; si se fiert dedens et lors ce part de la terre. Et adont

nostre cité et vendent et acatent fors de nostre vile. Car nous ne volons ne ne devons [voler] k'il entrent en nostre cité n' en castiel que nous aions, mais il vienent bien au mandement des nostres fors de nostre chité. [37] Et quant nous lor faisons guerre, nous les prendons bien tous a no volenté. S'ocions les viellars et les enfans retenons od nous pour nous siervir, et les escoullons tous. Car li houme et les femmes de cele terre sont les plus caudes gens dou monde et toutes les plus orgilleuses.

[38] Et delés cel mont est uns desiers ou nus n'ose habiter pour la calour, et en cel desiert keurt uns fluns de pourre que nus hom ne puet trespasser. Ne mais quant li vens se fiert ens, et lors s'espart par la terre et par l'air. Adont i puet on bien entrer, et bien se gart cil ki i entre qu'il en isse tost, que, se il ne se corroit de l'issir, il seroit tantost sourmontés de la pourre. Et cil qui en puet issir, toute la pourre que il enporte est tantost conuertie en pierres precieuses. Mais il ne les osent vendre devant que nous les aions veües, et se elles nous plaisent, nous les avons devant tous pour le pris que elles valent. Et en cele terre nourrist on les enfans en l'iaue, et i demeurent.